
 
 
 

Alagoas , 09 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1789 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 

Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 

Laje 

 
1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 

2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 

3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 

1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 

2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 

3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - Olho D’água das 

Flores 

CONSELHO FISCAL 

 

Titular: 

Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 

André Brandão de Almeida – Mar Vermelho 

Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

 

Suplente: 

  

Manuilson Andrade Santos – Colônia Leopoldina 

Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 

Adelmo Moreira Calheiros – Capela 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 

Kummer Feitas dos Santos 

Coordenador da Região do Sertão – Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 

Coordenador da Região Central – João Victor Calheiros Amorim 

Santos 

Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 

Coordenador da Região Metropolitana – Cecília Lima Herrmann Rocha 

Coordenador Litoral Norte – Fernando Henrique Lima Cavalcante 

Coordenador Litoral Sul – Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 
 

 

 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE GESTAO EM 

RESIDUOS SOLIDOS - CIGRES 

 

SUPERINTENDENCIA 

EXTRATO DE CONVENIO 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
Em cumprimento ao Artigo 72, inciso VIII, Lei Federal nº 

14.133/2021, considerando os documentos que consta dos autos do 

presente processo, AUTORIZA a referido processo de dispensa de 

licitação, para execução de serviços em cooperação mútua para 

operação, manutenção, triagem, coleta seletiva, beneficiamento de 

materiais recicláveis, tratamento e disposição final dos resíduos 

sólidos no aterro sanitário, através da Cooperativa de Trabalho, 

Produção de Bens e Serviços do Sertão Alagoano - COOPBESAL, 

inscrito no CNPJ n°: 43.760.277/0001-25 com um valor mensal de 

Valor Mensal: R$ 238.334,50 (duzentos e trinta e oito mil, trezentos e 

trinta e quatro reais e cinquenta centavos) com fulcro na inteligência 

do art. 75, XI, do mesmo diploma legal.  

  

THEOBALDO CAVALCANTI LINS NETTO  
Presidente do CIGRES 

  

EXTRATO DE CONVÊNIO 
Termo de Convênio nº 001/2022, que celebram entre si, o Consórcio 

Intermunicipal para Gestão dos Resíduos Sólidos – CIGRES e a 

Cooperativa de Trabalho, Produção de Bens e Serviços do Sertão 

Alagoano - COOPBESAL. Objeto: Execução de serviços em 

cooperação mútua, para operação, manutenção, triagem, coleta 

seletiva, beneficiamento de materiais recicláveis, tratamento e 

disposição final dos resíduos sólidos no Aterro Sanitário. Vigência: 

21/04/2022 a 21/04/2025. Valor Mensal: R$ 238.334,50 (duzentos e 

trinta e oito mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). 

Processo Administrativo n° 001/2022. Entidades. Assinam: 

Theobaldo Cavalcanti Lins Netto, pelo Presidente do CIGRES, e 

Antônio de Holanda Souza Júnior, pelo Presidente COOPBESAL. 

  

Publicado por: 
Waleska Nobre Cajazeira 

Código Identificador:DD06ADAD 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Eletrônico nº11/2022. 

Registro de Preços 
  

O prefeito do Município de Anadia, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas, considerando legais os procedimentos adotados, e, 

ainda, para que se produzam os devidos e legais efeitos, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o resultado da licitação sob a modalidade de Pregão 

Eletrônico nº 11/2022 (BNC – BOLSA NACIONAL DE 

COMPRAS) cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 

aquisição de aparelhos de ar-condicionado, para atender as 

necessidades das secretarias municipais do Poder Executivo do 

município de Anadia/AL, em favor das empresas VANGUARDA 

INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ: 27.975.551/0001-27, W.K.M 

SOLUÇÕES TECNOLOGICA EIRELI, CNPJ: 29.529.181/0001-

20, GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI CNPJ: 

36.521.392/0001-81, que na ocasião atenderam aos termos do 

instrumento convocatório da licitação, para a execução do objeto 

licitado, ficando as mesmas convocadas para assinatura da Ata de 

Registro, nos termos do art. 64 caput, da lei nº 8.666/93, sob as penas 

da lei. 

  

Anadia, 05 de maio de 2022. 

  

JOSÉ CELINO RIBEIRO DE LIMA 
Prefeito  

Publicado por: 
Lucas Gabriel Vieira Almeida Rocha 

Código Identificador:270A0E0E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Ref. Pregão Eletrônico nº10/2022. 



Alagoas , 09 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1789 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                20 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

JULGAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022 

  

JULGAMENTO FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Jequiá da 

Praia, Estado de Alagoas, torna público o resultado do 

JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS da 

licitação na modalidade Tomada de Preços nº 03/2022, como segue: 

CONSTRUTORA NOVO LAR - R$ 837.360,97 – VENCEDORA. 

Outrossim, a CPL informa que a partir da data desta publicação, abre-

se o prazo para interposição de recursos administrativos. 

  

ROSELÂNIA ALVES DA SILVA 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Roselânia Alves Santos 

Código Identificador:3DD4F76A 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-

SRP 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-SRP 

  

Pregão Eletrônico nº 008/2022- SRP. Objeto: Registro de preços para 

futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente e afins para 

atender as necessidades das secretarias municipais. Data: 20/05/2022, 

às 10h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS 

(www.bnc.org.br). Editais disponíveis também no portal 

https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no 

e-mail: cpl.canoa@gmail.com. 

  

Lagoa da Canoa/AL, 06 de maio de 2022. 

  

ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA  

Pregoeiro 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:37B46985 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO POR INEXIGIBILIDADE Nº 

02/2022-IL 
  

Contrato nº 02/2022-IL – Processo nº 342/2022– Inexigibilidade 

nº02/2022 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93– 

Fornecedor Registrado PUBLICABR CONSULTORIA 

TRIBUTÁRIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 95.867.065/0001-

45, Objeto: Contratação por inexigibilidade de empresa para a 

prestação de serviço técnico profissional especializado de consultoria 

e auditoria tributária para levantar os valores referentes às verbas de 

natureza indenizatória, indevidamente incluídas na base de cálculo 

para incidência das contribuições previdenciárias dos servidores 

públicos municipais. – Valor: Pela prestação dos serviços, o 

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o índice de R$ 0,20 

(vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) compensado ou 

arrecadado ou recuperado ou reduzido do montante da dívida a 

pontada pela Receita Federal do Brasil.– Vigência: 31 de dezembro de 

2022.  

 

Publicado por: 
Quezia Nunes dos Santos Melo 

Código Identificador:852E6898 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO Nº: 0503/2022. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 16/2022. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº 10.004/2022. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

FORNECEDOR: Empresa ALIANÇA DISTRIBUIDORA EIRELI, 

sediada à Rua Boa Vista, S/N, Bairro: Centro, Porto Calvo/AL, CEP: 

57.900-000, inscrita no CNPJ sob n.º 27.390.230/0001-60 e Inscrição 

Estadual sob n.º 247294047. 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

10.000 (dez mil) cestas básicas para as famílias em estado de 

vulnerabilidade social do município de Maragogi/AL. 

VIGÊNCIA: validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, 

a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial dos 

Municípios de Alagoas - AMA, não podendo ser prorrogada. 

DATA DA ASSINATURA: 05 de Maio de 2022. 

SIGNATÁRIOS: A Contratante, Prefeitura Municipal de Maragogi-

AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 

nº 12.248.522/0001-96, neste ato representada por seu Prefeito Sr. 

Fernando Sérgio Lira Neto portador do CPF de nº 190.583.144.72, e 

pela contratada, Aliança Distribuidora Eireli, neste ato representada 

por seu Representante Legal, Sr. Wellington Jose Silva dos Santos, 

portador do CPF n.º 001.020.904-24. 

  

Maragogi-AL, 05 de maio de 2022. 

  

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:08C1CE16 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO Nº: 0700/2022. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 12/2022. 

LICITAÇÃO: Pregão Presencial SRP Nº 01/2022. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração. 

FORNECEDOR: Empresa F JUNIOR B DA SILVA, sediada à Rua 

Antônio Zeferino, nº 118, Bairro do Carvão, no município de 

Maragogi/AL, CEP: 57.955-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

32.084.737/0001-26, Inscrição Estadual n.º 247886203. 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

pessoa jurídica especializada no fornecimento de água mineral, 

destinadas a atender as demandas das secretarias municipais do 

município de Maragogi-AL. 

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 

meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial 

dos Municípios de Alagoas - AMA, não podendo ser prorrogada. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2022. 

SIGNATÁRIOS: A Contratante, Prefeitura Municipal de Maragogi-

AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 

nº 12.248.522/0001-96, neste ato representada por seu Prefeito Sr. 

Fernando Sérgio Lira Neto portador do CPF de nº 190.583.144.72, e 

pela contratada, F Junior B Da Silva, neste ato representada por seu 

Representante Legal, Sr. Givanildo de Oliveira Silva, portador do CPF 

n.º 031.486.354-00. 

  

Maragogi-AL, 11 de abril de 2022.  



Alagoas , 09 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1789 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                21 

 

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Especial de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:5354CEF8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DA ATA 

 

EXTRATO DA ATA 
  

Processo nº: 02010046/2022 - Ata de Registro de Preços nº.07/2022, 

Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº:10.005/2022, Órgão 

Gerenciador: MUNICÍPIO DE MARAVILHA-AL, CNPJ 

nº:12.251.286/0001-67; Fornecedor Beneficiário: empresa R. C. DIAS 

INDUSTRIA GRAFICA EDITORA - EPP, CNPJ nº41.053.365/0001-

61; Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Material Gráfico, mediante registro de preços, visando assim 

atender às necessidades do Município de Maravilha/AL; Vigência: 12 

(doze) meses; Data da Assinatura: 28 de abril de 2022. Signatários: 

Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pelo Órgão 

Gerenciador e Roseli Cavalcanti Dias pelo Fornecedor 

Beneficiário. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA/AL 

EXTRATO DA ATA 
  

Processo nº: 02010046/2022 - Ata de Registro de Preços nº.08/2022, 

Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº:10.005/2022, Órgão 

Gerenciador: MUNICÍPIO DE MARAVILHA-AL, CNPJ 

nº:12.251.286/0001-67; Fornecedor Beneficiário: empresa 

INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA ALCÂNTARA EIRELI, CNPJ 

nº08.711.919/0001-03; Objeto: Contratação de empresa especializada 

para fornecimento de Material Gráfico, mediante registro de preços, 

visando assim atender às necessidades do Município de 

Maravilha/AL; Vigência: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 28 de 

abril de 2022. Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de 

Albuquerque pelo Órgão Gerenciador e Eraldo de Alcântara 

Filho pelo Fornecedor Beneficiário. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:5A07D574 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE NOTIFICAÇÃO 

 

O Município de Marechal Deodoro/AL, no uso de suas atribuições, 

vem por meio deste, NOTIFICAR a empresa a MRB 

DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI 

- EPP, inscrita no CNPJ nº 12.183.082/0001-36, a apresentar defesa 

ao Departamento Administrativo, tendo o prazo máximo de 5 (cinco) 

dias úteis, a contar da publicação do extrato da notificação de 

penalização, em respeito ao artigo 87, §2º, da Lei nº 8.666/1993, em 

razão de descumprimento contratual, sob pena de aplicação de 

sanções administrativas e rescisão contratual, conforme disposições 

contidas no Contrato e da Lei nº 8.666/1993. Para maiores 

informações: Rua Capitão Bernardino Souto, Nº 227, Centro, 

Marechal Deodoro/AL, ou caso, solicitar os autos do processo por e-

mail: semasmd.adm@gmail.com. 

  

Marechal Deodoro/AL, 06 de maio de 2022. 

  

KEVEN CARLOS DE BRITO SILVA 
Fiscal de Contratação 

  

Publicado por: 
Vitor Vasconcelos Cerqueira Cavalcante 

Código Identificador:ABD184B7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1307.001/2020 

 

Partes: PMMD e a empresa JRA CONSTRUTORA LTDA – EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.971.010/0001-00. 

Fundamento Legal: Embasado no Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 

A vigência do contrato fica prorrogada até o dia 30/08/2022, contados 

do encerramento do prazo contratual. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas 

pelo presente Termo Aditivo. 

Data de Assinatura: 10 de junho de 2021. 

Signatários: 

Cláudio Roberto Ayres da Costa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

– CONTRATANTE 
David Alexandre de Cerqueira 

JRA CONSTRUTORA LTDA - CONTRATADA 
  

*Republicação por incorreção  

Publicado por: 
Letícia Maria de Lima e Silva 

Código Identificador:9FC5055E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e Patrimônio, através do Departamento Geral de Aquisição 

de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações para o 

processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 04200059/2022 – Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

Prazo para envio das propostas:03 (três) dias úteis a partir desta 

publicação. 

  

Objeto:Contratação de empresa especializada para implantação, 

licenciamento, customização e manutenção de solução em software 

para a gestão da informação da política de Assistência Social 

Municipal do Sistema Único de Assistência Social – SUAS. 

  

Informações: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– Centro – Marechal 

Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 99311-1938 ou pelo e-

mail: setordecomprasmd@hotmail.com 

  

MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Departamento Geral de Aquisição de Bens e Serviços 

  

Publicado por: 
Layze dos Santos Alves 

Código Identificador:2339F5F4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 

Humanos e Patrimônio, através do Departamento Geral de Aquisição 

de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações para o 

processo abaixo descrito: 

  


